
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СИИРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.06.2023 пгт Спирово № 127

О проведении мониторинга 
эффективности системы работы 
по самоопределению и
профессиональной ориентации 
обучающихся в образовательных 
организациях Спировского МО

В целях оценки эффективности работы по профессиональной ориентации в 
образовательных организациях Спировского МО, в соответствии с приказа № 65/1 
от 29.03.2023 года «Об утверждении Положения о муниципальной системе 
оценки качества образования Спировского муниципального округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования:
1.1. Провести мониторинг эффективности системы работы по самоопределению 
и профессиональной ориентации обучающихся в образовательных 
организациях Спировского муниципального округа.

1.2. Утвердить показатели оценки системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся (Приложение).

2. Руководителям ОО:
2.1. Провести оценку системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в образовательных организациях 
Спировского муниципального округа в соответствии с утвержденными 
показателями.

2.2. Обеспечить качественное заполнение показателей.
2.3. Предоставить информацию в управление образования в срок до 30 июня

Ответственный: Лебедева С.Б. 
Срок: до 07 июля 2023 г.

2023 г.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования 
Администрации Спировского 
муниципального округа Н.Н. Снаткова



Приложение 
к приказу управления образования 
Администрации Спировского МО 

№127 от 20.06.2023

Показатели мониторинга эффективности системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

1. Наличие и наименование программы профориентационной работы с 
несовершеннолетними (если такая имеется)____________________________

2. Доля обучающихся 6 -1 1-х классов, участвующих в мероприятиях проектов 
(«Билет в будущее»), в общем количестве обучающихся 6 -1 1-х 
классов(отдельно по каждому классу)________________________________

3. Доля обучающихся, принявших участие в цикле уроков «ПроеКТОриЯ» в 
общем количестве обучающихся в 6-11-х классах (отдельно по каждому 
классу)____________________________________________________________

4. Доля обучающихся 6-7-х классов с ОВЗ и инвалидов, принимающих участие 
в профориентационных занятиях внеурочной деятельности; в 
специализированных (элективных) курсах профориентационной тематики; в 
мероприятиях по ранней профориентации («Билет в будущее» и др.), в общем 
количестве обучающихся 6-7-х классов с ОВЗ и инвалидов (отдельно по 
каждому классу)_________________________________________________

5. Доля обучающихся 9-х/11х классов, прошедших профессиональную 
диагностику и продолживших обучение в профильных классах или в 
профессиональных образовательных организациях в соответствии с 
выявленными профессиональными предпочтениями (отдельно по каждому 
классу)_____________________________________________________ ______

6. Доля обучающихся, в том числе обучающихся с ОВЗ, охваченных психолого
педагогической поддержкой и консультативной помощью по вопросам 
профессиональной ориентации______________________________

7. Доля обучающихся 8 -1 1-х классов с ОВЗ и инвалидов, принявших участие в 
конкурсном движении профориентационной направленности (отдельно по 
каждому
классу)_____________________________________________________________

8. Доля выпускников 9-х классов, поступивших в профессиональные 
образовательные организации (далее -  ПОО) в соответствии с профилем 
предметов, выбранных для прохождения ГИА_______________________



9. Доля выпускников 9-х классов, поступивших в ПОО в соответствии с 
выявленными профессиональными предпочтениями;

10. Доля обучающихся 6 -  11-х классов общеобразовательных школ, 
прошедших профориентационное тестирование, диагностику( отдельно по 
каждому классу)______ __________________ ___________________________ _

11. Доля обучающихся 10-11-х классов, прошедших профессиональные пробы в 
организациях среднего профессионального, высшего образования и на 
производстве (отдельно по каждому классу)_________________________

12.Доля обучающихся 10-11-х классов, охваченных практико
ориентированными программами профессиональной ориентации (отдельно по 
каждому классу_______________________ _________________________

13._Доля обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
учебные предметы, изучавшиеся на профильном/углубленном уровне_____

14. Доля выпускников 11-х классов, продолживших обучение в вузе, ПОО в 
соответствии с профилем обучения на ступени среднего общего 
образования_______________________________________________________


